
                                                                                           
 

 
 2 

 

 
06/01/2010 13:32min 

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº. 502                                        DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009. 
 
CONCESSIONÁRIA CEG. APURAR A EVENTUAL EXISTÊNCIA DE 
TUBUAÇÕES DE GÁS SITUADAS PRÓXIMAS A GALERIAS DE ÁGUAS 
PLUVIAIS, QUE COMPROMETAM A SEGURANÇA DA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – AGENERSA, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Regulatório n° E -12/020.050/2009, por unanimidade, 
 

DELIBERA: 
 
Art. 1º – Determinar à Concessionária CEG que, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, buscando a colaboração da Subsecretaria de Gestão das Bacias 
Hidrográficas – Rio Águas da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, informe a esta Agência Reguladora a localização de tubulações de gás canalizado 
eventualmente situadas próximas a galerias de águas pluviais, bem assim as medidas adotadas com vistas, nesses casos, a garantir a segurança do serviço 
público prestado. 
 
§1º - O prazo constante do “caput” deste artigo poderá ser prorrogado, mediante solicitação devidamente fundamentada da Concessionária e ratificada pela 
Câmara Técnica de Energia desta AGENERSA, e submetida à aprovação do Conselho Diretor. 
 
§2º - Deverão ser apresentados, pela Concessionária, relatórios trimestrais da evolução dos trabalhos. 
 
Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor a partir da data de sua publicação.   
 
 Rio de Janeiro, 22 de dezembro de 2009.   
 

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ARAÚJO 
Conselheiro-Presidente  

DARCILIA APARECIDA DA SILVA LEITE 
Conselheira-Revisora 

MOACYR ALMEIDA FONSECA 
Conselheiro 

SÉRGIO BURROWES RAPOSO 
Conselheiro-Relator 



                                                                                           
 

 
 2 

 

 
06/01/2010 13:32min 

 




















